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Kapitola 1

Úvod

Didaktika, pedagogika a všechny další vědy a nauky zabývající se učením, vyučování

a vzdělávání dětí, mládeže a dospělých si pokládají otázky: jak nejlépe naučit, co

vyučovat, jak vzdělávat, jak vést k poznání, jak organizovat výuku, jaké klást nároky

a požadavky a jak je kontrolovat. Tak v průřezu historie vznikalo, vzniká, zanikalo,

zaniká a znovu se vzkřišuje množství koncepcí více či méně uznávaných, hůře či

lépe praktikovatelných, snadněji nebo obtížněji zprostředkovatelných a úspěšných.

Přes nepřeberný počet materiálů i dnes stojí instituce školy před problémy roztříš-

těnosti vzdělávání, nespolupráce jednotlivých předmětů, demotivací žáků i učitelů,

encyklopedismu, občas nadměrného zatěžování žáků, nevyhovujícího předávají in-

formací žákům, změnou pojetí a postavení školy, atd.

Zcela jistě jedna bakalářská práce nemůže vyřešit všechny problémy, které na edukaci

v českých školách leží. Může však upozornit na fakt, že alespoň by šlo něco udělat

jinak, zlepšit. Hlavně by v sobě školy, učitelé měli najít odvahu a úsilí zkusit něco

nového, obvzvláště pak v návaznosti na Rámcový vzdělávací program. Nechci říkat,

že oblast, kterou se v bakalářské práci zabývám, musí nutně vyhovovat všem a ma-

ximum vyučujících a studujících z ní musí být nadšeni. Práce si klade za cíl, aby se

v našem českém školství konečně začalo něco dělat, zkoušet, vylepšovat, a ne pouze

diskutovat, spekulovat o problémech na teoretické bázi a v „laboratoříchÿ. Samo-

zřejmě existují lidé, spíše jednotlivci, kteří se vším úsilím vrhají po hlavě do nových

věcí. Jsou však, podle mého mínění, na této cestě osamoceni. Mnohdy jsou okolím,
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KAPITOLA 1. ÚVOD 8

školou, žactvem i rodiči donuceni zapojit se do „ojetýchÿ standardních kolejích, aby

nevybočovali z řady. Škoda jich. Někteří mají to štěstí, že je k nim okolí přívětivé,

podporuje je a toleruje. Díky jim. Můžeme pouze doufat, že příchod nových rámco-

vých programů v těchto letech rozhoupá k nové realizaci školství a jeho probuzení.

S rozvojem nových technologií se mění i požadavky na „základníÿ vzdělanost žáků,

lidí, národa. Číst, psát a řídit automobil se stává samozřejmostí a do popředí spole-

čenských norem se dostává dobrá znalost angličtiny, ekonomických znalostí a pově-

domí přinejmenším o softwaru osobního počítače. Náročnost vzdělávání za poslední

dvě generace se rapidně zvýšila. Učitelé a jiní pedagogičtí pracovníci jsou ti, kteří

určují, jak moc se doba promítá do školních osnov, do plánů, příprav učitelů a jak

se vyvíjí společnost. Kam ale můžeme při vzdělávání dětí zajít, kde jsou psychické,

sociální a morální hranice výchovy mládeže a jestli vůbec takové množství informací

nepovede ke zmatku v hlavě dítěte, k ještě větší roztříštěnosti vědomostí a sami si

musíte ujasnit, zda je pro dítě výhodnější, lepší a srozumitelnější vědět téměř nic o

všem a „papouškovatÿ po učiteli, popřípadě sešitu či učebnici, nebo zkoušet přemýš-

let a rozumět málu o něčem. Vědět, popřípadě umět vyhledat základy z nejrůznějších

oblastí, zkusit je pochopit a rozumět jim v širších souvislostech, ne pouze pro daný

předmět, v jedné situaci, nebo snad pochopit i sama sebe by mělo být základní

tendencí práce s žáky. Důležitým faktorem pro základní a středoškolské vzdělání

je naučit se učit, myslet, třídit si myšlenky, dávat význam pojmům a skládat si je

do svých vlastních struktur tak, aby byly celistvé a připravené k použití, doplnění

a zároveň aby byl studující schopen rozlišit důležitost a význam předávaných in-

formací. Jinými slovy dát věcem řád, systém, logiku a přesnost. Na člověka (a ne

pouze na žáka) se valí neuvěřitelné množství faktů, možností, informací, které jsou

mnohdy prostřednictvím škol, internetu, sociálního vlivu a kontaktu neuchopitelné,

nepochopené, nemožné vstřebat. Všechny tyto poznatky se nám dávají hotové a tak,

jak chtějí autoři knih, abychom je pochopili.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala oblast pojmových a myšlenkových map,

která by mohla na mnoho výše zmíněných obecných podmětů pomoci. Jedním z pře-
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trvávajících problémů v této oblasti zájmu je nesourodá terminologie, která se liší

knihu od knihy, autor od autora. Jsou patrné rozdíly ve výkladech, používání, ná-

hledu na problematiku, řešení i realizaci. Jedním z cílů práce by tak mělo být upo-

zornit na rozmanitosti terminologie, její správné používání, manipulaci, evaluaci a

verifikaci výše zmíněných pojmů, dále pak rozumným způsobem striktně vymezit

pojmy: myšlenková mapa, pojmová mapa, či znalostí a mentální mapa. Je velice

důležité nejdříve striktně stanovit jejich základní znaky, tedy definici. Z hlediska

metodického pak práce poukazuje na tvorbu myšlenkových a pojmových map a spe-

cifičnost souvztažnosti k sobě samým. Následkem čehož se práce snaží poukázat na

možnost včleňovat pojmové a myšlenkové mapy alespoň ve formě neinteraktivních

obrázků přímo do textu, a to nejen kvůli přehlednosti, ale následně i zpětné vazby,

shrnutí a organizaci informací i akcelerace vizuálního vnímání. Z hlediska technolo-

gického využití myšlenkových a pojmových map práce analyzuje přístupný software

podle různých klasifikačních klíčů.

Jednou z přiložených samostatních částí bakalářské práce je také sbírka pojmových

a myšlenkových map pro oblast člověk a svět práce, který se přímo váže na učebnici

Praktické činnosti I - Práce s počítačem (22). Další přiloženou část přikládám jako

materiál k oblasti pojmového mapování, a to překlad The Theory Underlying Con-

cept Maps and How to Construct Them (6).

Cíle práce:

• poukázat na metody vedoucí ke zvýšení strukturace faktů, k systému, k logice,

k přesnosti

• upozornit na rozmanitost teorie, vyjasnit její nesourodost a ukázat na možnost

realizace termínu v českém jazyce

• definovat základní prvky pojmových a myšlenkových map

• předložit návrh pro tvorbu myšlenkových map a pojmových map

• použít kriteriální evaluaci k hodnocení softwaru

Kapitola 2

Terminologické východisko

2.1 Mapa

Pojem mapa se spojuje nejčastěji s oblastí kartografie, kde souvisí se zakreslením

zemského povrchu v přiměřeném zmenšeném měřítku. Obecně sestavené mapy se

potom seskupují do atlasu a slouží jako dokumenty k orientaci. Dá se tedy uvažovat

o tom, že slouží jako vizualizační a navigační pomůcka, či prostředek.

Označení pojmových, myšlenkových, nebo mentálních map tedy není náhodné. Nejen

že člověku slouží k získání orientace v daném problému, vizualizují poznatky, ale

také slouží ke zpracování obsahů. Mapa též určuje, kde se člověk nachází, i pojmové,

myšlenkové, mentální mapy označují naše znalosti a označují v jaké fázi procesu

vzdělání a orientaci v problematice se člověk nachází.

A tak se obecně mentální mapa dá přirovnat k plánu města. Střed naší mentální

mapy připomíná městské centrum. Symbolizuje naši nejdůležitější představu. Hlavní

třídy vedoucí do centra představují hlavní myšlenky našeho myšlenkového procesu,

vedlejší ulice jsou jako naše vedlejší myšlenky atd. (2, s. 14).
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2.2 Mind

Rozdílné chápání českého a anglického kontextu slova mind je právě jedním z nedo-

rozumění, které vyvstávají ve vztahu k myšlenkovým, respektive mentálním mapám.

Za posledních deset vyskytují (sice po málu, ale přece) publikace, jejich extrakty,

referáty, prezentace přeložené do jazyka českého, jejichž překlady se různí autora

od autora. I z tohoto důvodu do naší mateřštiny vnikly výrazy jako mentální mapa,

myšlenková mapa, mentální mapování. Někdy se jedná o tu samou věc, jindy se

významy různí.

Slovo mind má podle slovníků (18) (28) rozmanité výrazy. Pokud je výraz mind

brán jako podstatné jméno, z něhož bylo vytvořené přídavné jméno, potom slov-


[…]


výrazu a ve spodní části slovníku může vidět i synonyma k hledanému slovu.

Kromě samotné práce žáka se nabízí i možnosti pro inspiraci učitele. Software nabízí

hodně předpřipavených témat do hodin. Jednou ze součástí i matematické prostředí,

kde žák v čtvercové síti může umísťovat základní geometrické tvary (čtverec, kruh) a

pomocí nich demostrovat svoje myšlenky. Dále program slouží k rozvíjení jazykových

dovedností dítěte: tvorba přídavaných jmen k danému tématu, sledování příčiny a

následku probírané události, popis sebe sama, práci se slovesy a jejich časy a další

rozvíjení slovní zásoby. Tento program se tak hodí i do hodin angličtiny. Žáci zde

mohou slyšet mluvené slovo a mohou sami pracovat na úkolech, které jim umožňují

rozvíjet jazykové schopnosti. Učitel zde může najít i návodná cvičení z matematiky

a historie, či společenských věd a vědy obecně. K dispozici jsou například symetrie

v matematice, myšlenková mapa zameřená na téma moje zvíře, vyváženost jídla

nebo práce se skupenstvím vody. Z historie pak mohou zaujmout cvičení zabývající

se civilizací, vlajkami zemí, popis historické události, dále pak společenské shody a

rozdílnosti dvou skupin lidí a mnoho dalších cvičení.

Práce s programem je obdobná jako s Inspiration 8 IE, vzhledem k tomu, že jsou

to sesterské programy. Program je také více soustředěn na práci s polohovacím za-

řízením, tedy převážně myši nejen při práci s diagramy, ale také při kreslení větví
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mapy, či práci s předpřipravenými cvičeními. Jedinou výjimkou oproti Inspiration

8 IE se stává práce s českým jazykem, kde program podporuje všechny české sou-

hlásky s háčky a samohlásky s čárkami. Jeho nevýhodou pouze může být, že není

primárně dostupná galerie obrázků jako v programu Inspiration, ale pro různé lekce,

části programu jsou části galerie pevně navoleny. Navíc je částečně omezený export:

pouze do podoby obrázku nebo do webové stránky a import není možný vůbec.

Shrnutí vlastností:

• jazyk: angličtina, odporuje některé české znaky

• ovládání: myš

• licence:

– 30 denní plná verze software k vyzkoušení

– pro další práci nutno zakoupit: $ 69

• vývíjeno: společnost Inspiration Software Inc.

• stažitelnost z: http://www.inspiration.com

• přípona: .kid, .kia

• velikost: stahovaný soubor pro Windows: 31 MB, při úplné instalaci: 108 MB

• pracovní plocha není jednotná, volená podle části programu

• bez možnosti sdílení dat

• import není možný

• export

– obrázek (BMP, JPEG, GIF)

– webová stránka (HTML)

• přídávání zdrojů, poznámek a obrázků z galerie k jednotlivým částem
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• vkládání zvuků

• program provází mluvené slovo

• nástroj kreslení

• velké množství předřipravených cvičení z různých oblastí

• výkladový anglický slovník
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Závěr

Na základě odborné literatury, většinou cizojazyčné, jsem vymezila termíny pojmová

mapa, myšlenková mapa, mentální mapa. Dle literatury jsem navrhla metodiku

tvorby pojmových a myšlenkových map. Podle vymezených kritérií jsem zhodno-

tila výše vybraný software. Chtěla bych upozornit na to, že programů na tvorbu

pojmových i myšlenkových map je mnohem více, než je uvedeno v přechozí kapitole.

Nicméně rozsah práce mi, bohužel, nedovoloval další možnosti srovnání s dalšími

programy. Programy byly vybírány náhodně, z výjimkou: CmapTools, Free Mind

Manager a Inspiration. Zmíněné programy byly vybrány na základě mojí dobré zku-

šenosti s těmito produkty. Hodnocení programů probíhalo v týdenních intervalech

práce s jednotlivými aplikacemi zaměřeno na dříve zníněná kritéria.

I když je stanovami udáváno, že se obrázky do práce zahrnují zejména do příloh,

bylo nutné, aby se obrazové podoby pojmových a myšlenkových map vysykytovali

před začátkem každé kapitoly. Obrázky nejen předznamenávají obsah následující

kapitoly, mají také shrnující a informační charakter.

V rámci bakalářské práce vzniknul také odborný překlad základního dokumentu

týkajícího se pojmových map: The Theory Underlying Concept Maps and How to

Construct Them (3), který je přiložen v elektronické podobě k bakalářské práci.

V bakalářské práci se vyskytuje kapitola zabývající se pojmovými a myšlenkovými

mapami v souvislosti s didaktickými prostředky. Kvůli této kapitole vznikla elektro-
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nická příloha, která zpracovává rozsah učebnice: Praktické činnosti - Práce s počí-

tačem I (22) do jednotlivých map. Tyto mapy jsou zatím pouze izolované materiály.

Vzhledem k tomu, že bych tuto práci chtěla dále rozvíjet, mám zájem i dokončit

„pojmově-myšlenkovou učebniciÿ jako interaktivní výukový objekt.

Při zpracovávání mnou vybraného tématu vyvstanuly další otázky ve spojitosti

s prací, kdy mi rozsah nedovoloval rozpracovat dané oblasti:

• Jak identifikovat a popsat vztah českého jazyka k pojmovým mapám?

• Jak realizovat výuku prostřednictvím myšlenkových a pojmových map bez exis-

tence reálné učebnice na tomto základu?

• Za jakých okolností by bylo možné považovat shrnutí a schémata za druhy

map?

• Existují i další didaktické prostředky, které spojují vizuální, grafickou před-

stavu s kognitivním fungováním mozku a podporují rozvoj obou hemisfér na-

šeho mozku?

• Mohla by být možnost zařadit pojmové a myšlenkové mapování do „novýchÿ

výukových metod českého školství ve spojitosti s realizací školního vzděláva-

cího programu?
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