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Posudek na bakalářskou práci

Autorka: Petra VA ŇKOVÁ

POČÍTAČEM PODPOROVANÁ TVORBA MYŠLENKOVÝCH
A POJMOVÝCH MAP

Vedoucí práce: PhDr. David Mudrák, Ph.D.

Petra Vaňková si pro svou bakalářskou práci vybrala téma, které se zatím v českých
základních a středních školách neprosadilo. Jak autorka Petra Vaňková poznamenává,
myšlenkové a pojmové mapy se v zahraničí na rozdíl od ČR staly samozřejmou součástí
výuky na ZŠ a SŠ, používají se ve výuce různých předmětů (fyzikou počínaje a hudební
výchovou konče).

Přitom se základy tvorby myšlenkových/pojmových map se studenti učitelství různých
studijních oborů prezenčního i kombinovaného studia na Pedagogické fakultě Univerzity
Karlovy v Praze seznamují už od konce 90.let mimo jiné ve vybraných ICT kurzech
organizovaných KITTV. Východiskem pro semináře pořádané na PedF UK byly práce
T.Buzana, na jejichž základě také vznikl v autorském týmu M.Černochová-S.Siňor výukový
materiál „Malování myšlenek“ a se stejným názvem i on-line kurz pro učitele ZŠ a SŠ. Dr.
D.Mudrák věnuje ve své pedagogické činnosti na KITTV velkou pozornost pojmovým
mapám; řada jeho publikací posledních let se týká právě této problematiky. S myšlenkovými
mapami se seznamovali koncem 90.let i účastníci semináře POŠKOLE, odkud se rozšířily
mapy i mezi některé další české učitele, mezi něž patří i pan ředitel Mgr. Hubatka zmiňovaný
v bakalářské práci. Jedinečnou možnost dovědět se o pojmových mapách měli čeští učitelé
na POŠKOLE 2004, kde D.Mudrák vysvětlil tento koncept a ukázal na potřebu aplikovat
pojmové mapy ve výuce v českých školách. Na POŠKOLE2007 pak zorganizoval spolu
s P.Vaňkovou metodický workshop pro učitele, jak vyučovat základům tvorby pojmových
map.

Svou bakalářskou práci v rozsahu 72 stran Petra Vaňková uspořádala logicky do
7 kapitol: Úvod, Terminologické východisko, Pojmové mapy, Myšlenkové mapy, Didaktický
prostředek, Software, Závěr. Své úvahy opírá o 28 publikací, z toho 13 zdrojů je
cizojazyčných.

Petra Vaňková se ve své bakalářské práci věnuje nejprve vymezení tří ústředních
pojmů – myšlenkovým, pojmovým a mentálním mapám, které jsou často v publikacích
českých autorů zaměňovány, případně nejsou příliš rozlišovány nebo jsou používány v jiném
významu, než jak jsou obvykle v zahraniční literatuře chápány. Při tomto vymezení
v kapitolách 2, 3 a 4 Petra Vaňková čerpala především ze zahraniční z literatury, zejména
pak z prací klíčových autorů jako jsou T.Buzan, J.D.Novak a A.J:Caňas.

Cíl práce

Cílem předložené práce bylo ukázat na význam strukturace poznatků do podoby map
pro školní vzdělávání žáků a na některé techniky s využitím počítačových programů, které
k tomu lze ve školách používat.
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Použité metody

1. analyticko-syntetické (poznatky z psychologie, p edagogiky, vzd ělávací
technologie)

Klíčovým pojmem předložené bakalářské práce je mapa, mapa jako obecný koncept pro
zobrazení výsledků různých myšlenkových procesů. Historie kartografie ukazuje, že definice
mapy, které platily ještě v 50.letech 20.století, již dnes nevypadají tak jednoznačně.
V současné době již s mapami pracují nejen kartografové, ale řada dalších vědních oborů
(medicína, astronomie, fyzika, biologie, technika, aj.). Ještě donedávna spočíval význam
map především v tom, že pomáhaly ukazovat cestu. A právě z tohoto pohledu můžeme dnes
pohlížet na myšlenkové/pojmové mapy, že ukazují cestu myšlení a uspořádání jednotlivých
výsledků myšlenkových procesů člověka. Jak upozorňuje J.Black1, tak v mapách jakéhokoliv
druhu se vždy prvky uspořádávají do určitých vztahů. Jak myšlenkové, tak pojmové mapy
jsou založeny na vytváření a zobrazení určitých vztahů/relací, které jsou výsledkem
autorových znalostí a jeho znalostních struktur.

Podle autorky P.Vaňkové však myšlenkové/pojmové mapy hrají ještě jednu významnou
úlohu pro vzdělávání: slouží k vizualizaci (s.13), mohou tedy sloužit jako názorná didaktická
pomůcka.

Vedle pojmu mapa P.Vaňková upozorňuje ještě na další dva důležité pojmy: myšlenka (s.5
„myšlenka jako mentální projev vědomí“, „jako výsledek procesu myšlení“) a pojem (s.15
„pojem jako elementární entity sloužící k určení třídy nebo kategorie hodnot“), které
s tématem práce úzce souvisejí. Všechny tyto kategorie se vztahují k činnosti mozku, takže
není divu, že se autorka ve své práci zmiňuje i o základních funkcích lidského mozku. Pro
tvorbu i čtení myšlenkových i pojmových map je rozhodující uspořádání jejich prvků na
základě určitého vztahu.

2. porovnávání softwarových aplikací

Důležitou a cennou součástí bakalářské práce je přehled dostupných počítačových aplikací,
pomocí nichž lze myšlenkové/pojmové mapy vytvářet. Vzhledem k tomu, že mapy mohou
sloužit k vizualizaci studovaného problému, bylo by dobré doplnit charakteristiky jednotlivých
počítačových programů i ukázkami map vytvořených jednotlivými programy. Pro porovnání
programů si autorka musela stanovit kritéria pro posouzení SW aplikací. „Hodnocení
programů probíhalo v týdenních intervalech práce s jednotlivými aplikacemi zaměřeno na ...
kritéria“ (s.72).

Hlavní výsledky

Mezi hlavní výsledky práce patří:

1) vymezení základních pojmů

2) analýza dostupného SW na základě vytyčených kritérií

3) ukázky pro téma „Člověk a svět práce“

4) soubor pojmových a myšlenkových map na téma Práce s počítačem z učiva pro ZŠ

5) překlad studie Novak,J.D., Caňas,A.J. The Theory Underlying Concept and How to
construct Them

Otázky pro obhajobu a komentá ře k bakalá řské práci

� Skutečně sdělujeme myšlenky jen „na základě verbální komunikace nebo psaného
projevu“? (s.15). A co pantomima, hudební díla, malířství?

1 BLACK,J. Obrazy Světa. Historie map. Euromedia Group : Praha, 2005. ISBN 80-242-1398-2.
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� V případě zmínky o POJMU (s.15) či MYŠLENKÁCH doporučuji vycházet i z psychologie
myšlení, konstruktivistických teorií učení, z prací Vygotského, doc.Koukolíka aj.

� Jaký je rozdíl mezi VZTAH a RELACE?

� V práci je pojem mentální mapa nadřazen pojmům myšlenková mapa a koncepční mapa.
Jak je pojem mentální mapa interpretován v literatuře jiných autorů?

Komentá ře, doporu čení:

a) Název kapitoly „Didaktický prostředek“ doplnit.

b) Obrázky do Přílohy, očíslovat a doplnit komentářem.

c) Rozvést pojem „vztah“ (relace) mezi prvky mapy.

d) Zdůraznit edukační význam exportu myšlenkových map v některých SW, které dovolují
připojit ke klíčovým slovům a větvím texty, poznámky, do formátu RTF nebo HTML.

Závěr

Petra Vaňková splnila cíle své bakalářské práce. Přehledným způsobem zpracovala zadané
téma. Prokázala bohaté znalosti o problematice myšlenkových a pojmových map
a zkušenosti s dostupnými SW aplikacemi, které lze k tvorbě těchto map používat. Cennou
součástí její práce jsou ukázky map, zhodnocení dostupného SW pro tvorbu map a odborný
překlad dokumentu Novak,J.D., Caňas,A.J. The Theory Underlying Concept and How to
construct Them.

Petra Vaňková je rozhodnuta se této problematice dále věnovat. Svou bakalářskou prací si
připravila východiska pro metodické zpracování tohoto problému a výzkum zaměřený na
problematiku využití myšlenkových/pojmových map v českých školách.

Doporučuji práci k obhajobě.

V Praze 17. května 2009

_________________________________

Doc. RNDr.Miroslava Černochová,CSc.